A eo quod tradidit in mortem animam suam, et cum sceleratis reputatus est, et ipse peccata multorum tulit, et pro transgressoribus oravit.

6. In qua lectione non solum, quia abjectus apparuit Christus, sed etiam ibi ejus generatio cœlestis exprimitur, infirmitas quoque susceptæ carnis ejus manifestatur, contumelia quoque passionis ejus, crux, mors, sepultura ibi monstratur, et quod innocens damnatur, et tacens ibi patitur.

7. Deus enim suscipiens in carne pauperis formam se humiliare dignatus est, nostrique causa, ut salus perditis redderetur, etiam usque ad mortem obediens factus est, quod alibi idem Isaías præfatus est : *Non clamabit, neque audiet quis in plateis vocem ejus ; calamus quassatum non conteret, et linum sumigans non extinguet ; sed in veritate proferet judicium, et in nomine ejus gentes sperabunt* (*Isai. xlii, 2*).

8. Et Jeremias, quod veniret Deus in carne abjectus, et humiliis, ita prædictit : *Domine, fac propter nomen tuum, quia multæ sunt aversiones nostræ. Tibi peccavimus, expectatio Israel, salvator ejus in tempore tribulationis. Quare quasi colonus futurus es in terra ? et quasi viator declinans ad manendum ? Quare futurus es, quasi vir vagus, et fortis, qui non potest salvare ? Tu autem in nobis es, Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos* (*Jerem. xiv, 7*).

9. Dum enim dicit, *tibi peccavimus, exprimit Iudeorum personam, 32 qui in Deum peccaverunt, quando venientem eum in forma hominis ericiſſerunt ; obtulit enim se aspectibus hominum, tanquam vagum hominem, et inquinatum ; illi autem putantes hoc tantum esse quod videbatur, occiderunt hominem, quasi qui non posset salvare.*

CAPUT XVI.

Quia signa et virtutes fecit.

1. Genera quoque et virtutes curationum tanto ante præscripta sunt per Isaiam prophetam, dicentem : *Ecce Deus noster, ipse veniet, et salvabit nos. Tunc aperiuntur oculi cœcorum, et aures surdorum audiunt. Tunc saliet claudus, quasi cervus, et plana erit lingua mutorum* (*Isai. xxxv, 4*). Et iterum : *Spi-*

preibus. Antiqui subjugalem dixerunt, nisi forte Isidorus ad verba sequentia respexit, pullum novum, vel filium asinorum, ut asinum indomitum diceret. MAR.

Ibid. Quod unius prophetæ nomen pro altero ali quando excidat, evenit etiam in aliis scriptoribus. AREV.

2. *Al., ascendit, sicut virgultum. Et considerauimus pro desideravimus.* MAR.

3. *Al., vulneratus pro humiliatus.* MAR.

4. *Al., ducitur pro ducetur.* MAR.

5. *Al., ejus manifestatur pro monstratur.* MAR.

6. *Al., carnem pauperis forma.* MAR.

7. *Al., tibi enim peccavimus.* Et potest salvari.

MAR.

8. *Al., salvare pro salvare.* MAR.

CAP. XVI. N. 4. *Al., patebunt, pro audient. Et clara pro plana. Et unxit pro unzerit. Et prædicandum pro annuntiandum. Et remissionem pro redemptionem.* MAR.

ritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annum' andum mansuetis misit me, ut mederer contributatis corde, prædicare captivis redemtionem, et cæcis visum (Isai. lxi, 1; Luc. iv, 18).

2. Hæc omnia sanitatum signa in adventu Christi facta sunt. Statim enim ut natus est, præcedente stella adoraverunt eum magi, et obtulerunt munera. Deinde varia adventus ejus repræsentavit miracula. Cæcis, enim, ut Deum cognoscerent, profundæ noctis caligo detergitur. Defunctis redivivæ lucis gratia reditur, ut anime viviscarentur.

3. Surdi, ut auditum fidei susciperent, audire cœperunt. Claudi, ut ad Deum current, incessu alacri vegetantur. Muti, ut Deum confiterentur, claris vocibus clamaverunt. Leprosi pro abluendis contiguis animæ lurida membra deposuerunt; effectu enim majestatis sua multa fecit, que prætereunda sunt, dum cuncta legantur.

4. Nam excellentiae suæ virtute pendulis gressibus tumentes æquoris fluctus caleavit, et maris magni procellas suo imperio mitigavit. 33 Jam vero passionis ejus obitum etiam elementa tremuerunt, dum sol fugit, dum tellus concutitur, saxaque sese illidencia dissolvuntur, siquidem et ipsa mors eum tenere non potuit.

5. Nam resurgens die tertia, ad sedem paternam revolavit, ministeriisque angelorum reduciunt a terris ad cœlum. Plura quoque, et his similia ejus omnipotentia facta sunt. Sed dicit in erodus quod et prophetæ miracula multa fecerunt. Verum est; nullus tamen eorum mortuus resurrexit, et in cœlum ascendit.

CAPUT XVII.

In corpore videndus erat.

1. Quia idem Deus in corpore ab hominibus esset videndus, per Isaiam testatur dicens: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse, qui loquebar, ecce adsum (Isai. lii, 6).* Et David: *Ambulabunt de virtute in virtutem, et videbuntur Deus Deorum in Sion (Psal. lxxxiii, 8).* Et iterum: *Visi sunt ingressus tui, Deus, ingressus Dei mei regis (Psal. lxvii, 25):* utique quibus venit in mundum, et quibus iterum ascendit in cœlum, tunc enim manifestatus est, et revelatus oœursus adventus ejus,

A quem Judæi, si cognovissent, nunquam Dominum gloriæ crucifixissent (*I Cor. ii, 8*).

2. De enīus etiam corporali visione supradictus Isaias ita annuntiavit: *Ingloriosus, inquit, erit inter viros aspectus ejus, et forma ejus 34 inter filios hominum, quibus non est annuntiatum de ea, videbunt, et qui non audierunt, contemplati sunt.* Et Jeremias, in libro Baruch: *Hic est Deus noster, et non astimabitur alias ab eo qui invenit omnem viam prudentiarum, et ostendit eam Jacob pueru suo, et Israel dilecto suo.* Post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.

3. Et Habacue: *Domine, inquit, audivi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua, et expavi, in medio duorum animalium cognosceris;* dum appropinquaverint anni, innotesceris, dum advenerit tempus, ostenderis (*Habac. ii, 10*). Item ipse: *Videbunt te gentes, et dolebunt populi, id est, Judæi.*

4. Siquidem et predictus Isaias de ipso sic eccecin: *Propter Sion non facebo, et propter Jerusalem non quiescam, donec egrediatur, ut splendor, justus ejus, et Salvator ejus, ut lampas, accendatur, et videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum.* Et iterum: *Vox speculatorum tuorum levaverunt vocem, simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt.* Et intra: *Paravit Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium gentium, et videbunt omnes fines terræ salutare Dei nostri (Isai. lxii, 1; lvi, 8, 10).*

CAPUT XVIII.

Judæi non erant eum agniti.

1. Et quia eum non erant agniti Judæi, sic prædixerat Jeremias ex persona Domini: *Prævaricatione prævaricata est in me dominus Israel, et dominus Juda, ait Dominus; negaverunt me, et dixerunt, Non est ipse (Jerem. v, 11).* Hoc etiam nunc usque Judæi de Christo dicunt, *Non est ipse, exspectantes alium, qui est Antichristus.*

2. Et Isaias: *Non est species ei, neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desideravimus eum, despectum, et novissimum virorum virum dolorum, scientem ferre infirmitatem, et quasi absconditus vultus ejus, et despectus.* Unde nec reputavimus eum (*Isai. lvi, 2*). Quibus verbis incredulitatem Judæorum significat, quibus visus est Christus non habere speciem, neque decorem, unde nec reputatus est esse Dens.

refert redemit Israel. AREV.

CAP. XVII. N. 4. Al., *occultus pro occursus.* MAR.
2. Et Jeremias, in libro Baruch. Cum Baruch fuerit ammannensis Jeremias, passim ejus vaticinium tanquam Jeremias citatur. Sic Augustinus, oratione contra Iudaos, Paganos et Arianos, cap. 13; illa verba Baruch iii, 58, *Post hæc in terris visus est, Jeremias nomine adducit;* idem facit lib. xviii de Civitate Dei, cap. 53. Sic Clemens Alexandrinus, lib. i Pædag., cap. 10; Basilius, iv contra Eunom.; Cassiodorus, in Psalm. lxxxi. Sexta synodus, aet. 8, similis ex Baruch locos tanquam Jeremias citant, quam unam causam fuisse puto cur in catalogo divinarum Scripturarum a Patribus olim et conciliis nulla de Baruch vaticinio propria mentio existet. MAR.

2. Al., *detergitur pro detergitur.* MAR.

3. Al., *abluendis pro abolendis.* MAR.

Ibid. In nota Editionis Gratiæ erat *abluendas*, quod ex textu mutavi in *abluendis*. AREV.

4. Al., *obitu pro obitum.* MAR.

Ibid. Alii, etiam elementa timuerunt. AREV.

5. Cod. Flor. hoc loco addit aliud caput: *Quia tentandus erat a diabolo. Quod vero tentandus esset a diabolo, et vinceret diabolum, sanctus Zacharias propheta dicit: Vidi Jesum sacerdotem stantem coram angelo Domini, et Satan stabat a dextris ejus, ut adversaret ei, etc. Hæc desumpta sunt ex cap. iii Zacharie, 1 seqq.: Et ostendit mihi Dominus Jesum sacerdotem, etc. Quæ verba proferuntur etiam in Etymologis, lib. vi, cap. 19, n. 55. Sed ubi Vulgata habet elegit Jerusalem, Cod. ms. Isidori hoc loco*

3. Quem tamen, quia non essent agnitiuri, neque A recepturi, idem 35 Isaías alias approbat, dicens : *Audite, cœli, et auribus percipe, terra, quia Dominus locutus est : Filios entrivi, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui. Israel autem me non cognovit, populus autem meus me non intellexit (Isai. 1, 2).* Et iterum : *Auditio audietis, et non intelligetis, et cernentes videbitis, et non scietis ; incrassatum est enim cor papuli hujus (Isai. vi, 9 ; Matth. xii, 14).*

4. Unde et Ezechiel : *Faetus est sermo Domini ad me dicens : Filii haminis, in medio domus exasperantis tu habitas, qui oculos habent ad videndum, et non vident, et aures ad audiendum, et non audiunt (Ezech. xii, 2).* Sic enim execrati sunt, ut Salvatorem nec agnoscerent, nec susciperent. Et cuius diem Abraham vidi, et latitus est, et cuius adventum prophetæ magno cum desiderio exspectaverunt (Joan. viii, 56), isti et viderunt, et non cognoverunt, insuper et blasphemaverunt clamantes : *Non habemus regem, nisi Cæsarem, et cetera quæ sequuntur. Cujus populi duritia sic non mutatur, quonodo nec Æthiopis color, aut pardii varietas, Jeremia testante : Si mutare potest Æthiopis pellem suam, aut pardus varietates suas (Jerem. xiii, 23).*

CAPUT XIX.

Quia eum non agnoscentes Judæi, congregati sunt adversus eum.

1. Sed quia eum Judæi non agnoscentes, congregati sunt ad interficiendum cum, et universalem assensum in passione ejus præbuerunt, ita legitur : *Quare tremuerunt gentes, id est, Romani, et populi meditati sunt inania, hoc est, Judæi. Astiterunt reges terræ, hoc est, Herodes et Pilatus ; et principes convernerunt in unum, scilicet principes sacerdotum, et seniores Judæorum : adversus Dominum, et adversus Christum ejus (Psalm. ii, 1).*

CAP. XVIII. (col. præced.) N. 4. Al., dementia pro duritia. MAR.

CAP. xix, N. 2, *Omnis canes cœci.* Hispalensis et Tarraconensis minor legebant : *Omnis canes muti,* ut est in vulgata Editione Isaiae LVI, 10. Nos priorem lectiōnem secuti sumus, quod inferius dicat : *At vero isti cœci canes, pastorem suum non videntes, etc. Que autem ex Hilario verba subjiciuntur nullibi sunt, quod sciim, in ejus operibus.* MAR.

Ibid. *Facti sunt mihi in sagittam reciprocum.* Hæc verba non inventiuntur in sacris libris, quibus hoc quidem tempore Ecclesia nütur. Numirum Isidorus Editione Latina uehementer diversa a nostra, unaque ex illis, quas innumeræ fuisse, August., si de Doctrina Christianæ, cap. 41, affirmat. Unde multi divinarum Scripturarum loci in communis usu, et antiquorum Patrum scriptis relieti sunt, qui modo non inventiuntur, hisdem certe verbis, quale est illud : *Super quem requiescat spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos ? Atque illud : Non adiucabis mihi damnum, quia vir sanguinis es. Tentatio est vita hominis super terram. Maledictus qui opus Dei facit negligenter.* Et Ambrosius, i de Officiis, c. 31, ex Proverb. xvi, 1, adiuncta illa verba : *Quia talia te oportet præparare, quæ in nostra Vulgata non sunt. Aliaque innumeræ alia, quorum pars maxima, ne in Græcis quidem septuaginta in-*

2. Et iterum ex ejusdem Domini persona : *Circumdederunt me 36 canes multi, concilium malignantium obsedit me (Psal. xxi, 17).* Canum autem nomen in eos est etiam per prophetam alterum constitutum. In Isaia enim scriptum est : *Omnis canes cœci, nescientes latrare. Canum enim mos est, ut ait noster Hilarius, Pastori alludere, gregem nosse, insidiantes feras persecui. At vero isti cœci canes, pastorem suum non videntes, officium non intelligentes, latratus suos a feris ad gregem, a suribus ad Dominum revertserunt. Unde et alius propheta de his ita dicit : Facti sunt mihi in sagittam reciprocum.*

CAPUT XX.

Venundatus est.

1. Quia triginta argentis appretiatus, et venundatus B est, per Zachariam ita ipse prænuntiavit : *Si bonum est, inquit, in conspectu vestro, date mercedem meam, et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me : Projice illud ad statuariū, decorum pretium, quod appretiatus sum ab eis.*

37. 2. Hæc enim nota omnibus causa est. Judas enim, pœnitentia motus, pecuniam reportavit, et projectit in templum, et abiit, et laqueo se suspendit (Matth. xxv, 4). Ut impleretur, quod dixerat Isaia : *Testis falsus non erit impunitus, pro eo quod vendidit argento Justum (Prov. xix, 5 ; Amos. ii, 6).*

3. Quam pecuniam bene Dominus mercedem suam dixit ; multa enim opera apud eos fecerat, reddens vitam mortuis, lucem cœcis, surdis auditum, gressum claudis ; pro quibus omnibus Judæi nefanda C aestimatione mortem triginta argendorum mercedem illi restituerunt.

CAPUT XXI.

Quia a discipulo suo traditus est.

1. Nam et quia Dominus traditorem suum per panem porrectum ostendit apostolis, etiam in Psalmis commemoravit in se impletum dicens : *Qui edebat panes meos, ampliarit adversum me supplantatio-*

*terpretum Codicibus existant. Verum, ut ad Isidorum redeamus, suspicor ea verba ex Osee vi, 16, desumpta, ubi dicitur : *Reversi sunt, ut essent absque jugo : facti sunt quasi arcus dolosus.* MAR.*

Ibid. Ad lib. xviii Etymolog., cap. 7, Num. 7, notavi sagittam reciprocum voratum fuisse cateianum : quam, ex Servii explicazione, in hostem jaculantes lineis, quibus eam adnexuerant, reciprocum faciebant. Vide eam notam, et Isidorianam, cap. 87, n. 25, sed quæ in Isidorianis ex Nic. Antonio de sagitta reciprocum tradita sunt, reformanda potius sunt ex Servio, ut sagitta reciproca intelligatur, non ea quæ percutit eum qui tetendit arcum, sed quæ ab eodem ad se retrahatur. Iterum, cap. 47 hiujus libri, locus Osee occurrit. Versio antiqua ita exhibet : *Conversi sunt in nihilum ; facti sunt quasi arcus intentus.* AREV.

CAP. xx. N. 1. *Quod appretiatus sum ab eis.* Locns est Zacharie xi, 12, ubi in Vulgata legitur : *quo appretiatus sum ab eis, quæ commodior lectio videbatur.* Verum in nullo Codice inventa est, et ipse Hieronymi textus, qui adjunctus est ipsius commentariis in prophetas, habet quod appretiatus sum. MAR.

2. *Quod diaerat Isaia.* Cur ita ? Verba quæ allegantur sunt Proverbiorum, et Amos prophetae. Ergo hoc etiam locu nomen Isaiae importune introsum fuit, quod in a Mariam, ad cap. 26, num. 2, almonuit. AREV.

3. Al., *mercede illi restituerunt.* MAR.

nem. Et iterum : *Tu vero homo unanimis, dux meus, et notus meus, qui simul tecum dulces capiebas cibos* (Psal. xl, 10; liv, 14).

2. De ipso autem Juda proditore Jeremias praescius ita ante praedixit : *Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino* (Jerem. xvii, 1), quod sive ad Judam, sive ad Judaeos non incongrue convenit, qui sic peccaverunt in Christum, ut non sit peccatum eorum atramento conscriptum, quod deleri forsitan potest, sed stylo ferreo in ungue adamantino exaratum, id est, quod deleri non possit præduritia cordis eorum, nisi crediderint.

CAPUT XXII.

A semetipso traditus est.

1. Nam, quia et ipse sponte pro nobis semetipsum tradidit, 38 Isaias dicit : *Oblatus est, quia ipse voluit.* Et infra : *Pro eo quod tradidit in mortem animam suam, videbit semen longævum, et voluntas Domini in manu ejus dirigetur* (Isai. lxi, 7). Et ipse per Jeremiam prophetam sic loquitur : *Reliquum donum meum, dimisi hereditatem meam, tradidi dilectam animam meam in manus inimicorum ejus* (Jerem. xii, 7), hoc est, in manus Judæorum, qui eum interfecerunt.

CAPUT XXIII.

Comprehensus est.

1. Quia comprehendendus erat, Jeremias propheta longe ante ita praedixit : *Spiritus oris nostri Christus Dominus captus est in peccatis nostris* (Thren. iv, 20). Quo vaticinio demonstravit aperte et Christum Dominum esse, et traditum pro peccatis nostris fuisse.

2. Item Sapientiae liber dicit : *Dixerunt inter se impii : Comprehendamus Justum, quia inutilis est nobis, et contrarius est operibus nostris : promittit scientiam Dei se habere, et Filium Dei se nominat.* Et infra : *Si est verus Filius Dei, suscipiet illum, et liberabit eum de manu contrariorum* (Sap. ii, 12, 18). Et infra : *Ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam ejus, morte turpissima condemnemus eum*; id est, affixione crucis.

CAPUT XXIV.

Judicatus est.

1. Quia judicandus erat, clamat David sub figura populi peccantis in Deum : *Tibi soli peccavi, et ma-*

Cap. xxi. (col. præced.) N. 2. Al., traditore pro proditore. Et posset pro potest. MAR.

Cap. xxii N. 1. Al., morte pro mortem. Et manu pro manus. MAR.

Cap. xxiv. N. 2. Al., servitutis pro servientium. MAR.

Cap. xxv. N. 1. In passione a discipulis. Hoc caput 25 in Gothicis tantum erat, ideoque obelos signatum est, et in postremis verbis videtur legendum : Tunc enim discipuli confugerunt. MAR.

Cap. xxvi. N. 1. Al., aversi pro reversi. MAR.

2. Testis falsus non erit impunitus, pro eo quod vendidit argento justum. Hujus testimoniorum prior pars sumpta est ex Proverb. xix, 5. Posterior ex Amos ii, 6. Utramque Isidorus Isaiae tribuit, nisi omnes Codices sunt vitiani, quod non videtur, cum cap. 20 eadem verba eodem Isaiae nomine referantur. Ubi etiam verba illa : *Si invenuerunt super me verba vestra, dicit Dominus, etc., quæ sunt ex Malachia iii, 15, Zachariae nomine per errorem adducuntur.* Simili memorie

A tum coram te feci, ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas, cum judicaris (Psal. L, 6). Veniens enim Christus in corpore, tanquam reum se constituit, et judex hominum hominibus judicandum se præbuit, sique mitis, et patiens, dum judicatus est, vicit, quia nihil in eo dignum, quod judicaretur, populus persecutor invenit.

2. Unde et propheta, adventum judicij ejus annuntians, sic communinatur contra euindem populum, dicens : *Audite quæ Dominus 39 loquitur : Surge, et contendere judicio adversus montes, et audiant colles vocem tuam. Audiant montes judicium Domini, et fortia fundamenta terræ* (Mich. vi, 1 seq.). Quia judicium Domini cum populo suo, et cum Israel dijudicabitur, dicens : *Popule meus, quid feci tibi ? et quid molestus fui ? responde mihi, quia eduxi te de terra Ægypti, et de domo servientium liberavi te, et misi ante faciem tuam Moysen, et Aaron, et Marian ? Ubi ostendit beneficia Domini præstata in populum suum, et contra hæc adversus eum mala eorum. Et quid juxta hæc eidem populo venturum sit, deinde subjungit : Audite, tribus, quis approbabit illud ? adhuc ignis in domo impii, thesauri iniquitatis.*

CAPUT XXV.

In passione a discipulis deseritur.

1. Quia in passione sua a suis discipulis desolans esset, per David prophetam idem Dominus loquitur : *Omnis amici mei obliti sunt me, lange fecisti notos meos a me* (Psal. lxxxvii, 9). Et Zacharias : *Percute pastorem, et dispergentur oves* (Zach. xiii, 7; Matth. xxvi, 31). Tunc discipuli confugerunt.

CAPUT XXVI.

A falsis testibus accusatus est.

1. Quia a falsis testibus accusandus erat, per Osee prophetam idem Dominus sic dicit : *Væ, inquit, eis, quoniam recesserunt a me, vastabuntur, quia prævaricati sunt in me. Ego redemi eos, et ipsi locuti sunt contra me mendacia; et ego erudivi eos, et confortavi brachia eorum, et ipsi in me cogitaverunt malitiam, reversi sunt, ut essent absque jugo; facti sunt quasi arcus dolosus* (Ose. vii, 13).

2. Et Zacharias : *Si invaluuerunt super me verba vestra, dicit 40 Dominus, et dixistis : Quid locuti*

*lapsu cap. 29 hujus libri tanquam Jeremiæ citat illa verba : Posui scapulas meas ad flagella, et maxillas meas ad palmas. Qui locus ex Isaiae L, 6, desumptus est. Nam ubi in Vulgata legimus : *Corpus meum dedi percutientibus, et genas meas vellentibus, quæ verba jam Isidorus citaverat, Septuaginta legebant : Dorsum meum dedi ad flagella, et genas meas ad alapas.* A Cypriano sane ii, contra Judæus, cap. 12, et Lactant., lib. iv divinarum Inst., cap. 18, Isaiae nomine adducuntur. Jam quod capie 51 hujus libri Isidorus illa verba : *Spinis peccatorum suorum circumcidit me populus hic, tanquam Jeremiæ adducit, eorum vestigium nullibi potui invenire, quemadmodum quod a Lactantio ejusdem Jeremiæ nomine adducitur de Christo, lib. iv, cap. 8 : Beatus qui erat antequam nascetur. Et cap. 12, illud ex Salomone : Infirmatus est uterus virginis, et accepit fortem, et gravata est, et facta est in multi miserazione mater virgo, ubi invenias?* MAR.*

sumus contra te? Et in Psalmis dicit : *Insurrexerunt in me testes iniqui, et mentita est iniquitas sibi (Psal. xxvi, 12).* Et Isaías de Iudea dicit : *Testis falsus non erit impunitus, pro eo quod vendidit argento justum.*

CAPUT XXVII.

Clamaverunt Judæi ut crucifigeretur.

1. Quia clamaverunt Pilato ut crucifigeretur, hoc jam per Jeremiam Christus de Synagoga prædixerat, dicens : *Reliqui domum meam, facta est mihi hereditas mea, quasi leo in silva, dedit contra me vocem suam (Jerem. xii, 7); blasphemans utique, et dicens : Crucifige, crucifige (Luc. xxiii, 21; Joan. xix, 6).*

2. Et alibi ipse dicit : *Super quem aperuistis os vestrum? et adversus quem laxastis linguas vestras (Isai. lvn, 4)?* Et Isaías : *Ruit, inquit, Jerusatem, et Iudas concidit, quia lingua eorum contra Dominum (Isai. iii, 8).* Item ipse : *Exspectavi ut facerent iudicium, fecerunt autem iniquitatem, et non justitiam, sed clamorem: (Isai. v, 7).*

41 CAPUT XXVIII.

Judæi posteritatem suam damnaverunt.

1. Nam quia peccantes Judæi etiam in Christo posteritatem suam damnaverunt, dicentes : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros (Math. xxvii, 25), olim cum objurgatione Isaías illis prædicterat, dicens : Senen pessimum, præparare filios vestros occisioni in iniquitate patrum suorum (Isai. xiv, 20).* Venientibus enim in Judæam gentibus, pro scelere patrum etiam filii trucidati sunt.

2. Sub quorum persona et Jeremias interitum eorum ita deplorat, dicens : *Patres nostri peccaverunt, et non sunt, nos autem iniquitates eorum exsolviimus (Thren. v, 7).* Item Jeremias : *Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus? et tenentes legem, nescierunt me, et pastores prævaricati sunt in me. Propterea adhuc iudicio contendam vobiscum, ait Dominus, et cum filiis vestris disceptabo.*

3. **¶** Item ipse : *Quare ergo est factus in prædam? super eum rugierunt leones, et dederunt vocem suam, posuerunt terram ejus in solitudinem, et civitates ejus exustæ sunt, et non est qui habet in eis (Jerem. ii, 8, 14).*

CAPUT XXIX.

Flagellatus, et palmis cæsus est.

1. Quia flagellatus est, et palmarum sustinuit Dicitus, Job de eo sic dicit : *Exprobrantes, et conspuentes, percusserunt maxillam meam, satiati sunt pœnis meis (Job. xvi, 11).* Et in Psalmis ipse dicit : *Ego ad flagella paratus sum (Psal. xxxvii, 18).* Et item

A rum : *Congregata sunt in me flagella, et ignorari (Psal. xxxiv, 15).*

2. Similiter et per Isaïam : *Non sum, inquit, contumax, neque contradico: corpus meum dei percussum, et genas meas vellentibus: faciem meam non averti ab increpantibus, et conspuentibus in me (Isai. l, 6).* Et per Jeremiam dicit : *Posui scapulas meas ad flagella, et maxillas meas ad palmas (Thren. iii, 30).* Item de ipso idem Jeremias : *Dabit, inquit, percussus se maxillam, saturabitur opprobriis.*

42 CAPUT XXX.

Arundine Christi caput percussum est.

B 1. Quia arundine caput ejus percussum est, et sustinuit patienter, Isaías prædicterat, dicens : *Arundinem quassatum non conteret, **¶** et linum fumigans non extinguet, calatum quassatum, sive confractum non conteret, cunctis enim placabilis erit, et veniam dabit peccatoribus, dicens : Confide, filia, dimittuntur tibi peccata (Isai. xlii, 1 seq.).* Et linum fumigans, sive, ut cæteri transtulerant obscurum atque tenebrosum non extinguet.

2. Qui vicini erant extinctioni, Domini clementia servabuntur. Quæ super Judæis, et nationibus, in supradictis opusculis disseruimus; sed cum veritate omnia judicabit, nequaquam metuens Scribas et Phariseos, quos considerenter hypocritas appellabat (Math. xxiii, 13).

CAPUT XXXI.

Spinis coronatus est.

2. Et quia spina corona capiti ejus imposta est, scribitur hoc in Canticis cantorum ex persona Patris, de contumeliis Filii iniuriam Jerusalem mirantis, atque dicentes : *Exite, et videte, filiae Jerusalem, regem in corona, qua coronavit eum mater ejus (Cant. iii, 11), id est, corona spinea, quam capiti ejus imposuit Synagoga.*

2. Sed et per Jeremiam idem Filius sic dicit : *Spinis peccatorum suorum circumdedit me populus hic.* Et apud Isaïam : *Plantavi, inquit, vineam electam, et exspectavi, ut faceret uvas, fecit autem spinas (Isai. v, 2);* **¶** **43** utique quia degenerans a patriarcharum fructu, non fructus justitiae, sed spinas mortis et crucis attulit suo Creatori.

CAPUT XXXII.

Veste coccinea induitus est.

1. Nam et quod milites illudentes veste coccinea induerunt eum, prænuntiavit hoc Isaías propheta dicens : *Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? quare rubrum est vestimentum tuum, et in-*

*Ibid. Pro et linum, usque ad hypocritas appellabat. Flor. 1 hec tantum habet : *Et David ait : Quoniam quem percussisti, persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt. AREV.**

MAR. **CAP. XXXI. N. 1.** Al., diadema, quo coronavit.

2. Per Jeremiam. Jam advertit Marijanam, ad cap. 26, n. 2, nullum se apud Jeremiam invenire potuisse vestigium horum verborum : *Spinis peccatorum suorum. AREV.*

CAP. XXVIII. N. 1. Al., restorum pro suorum. MAR. 2. Al., portamus pro exsolviimus. MAR.

CAP. XXIX. N. 1. Al., ignoraverunt pro ignoravi. MAR.

CAP. XXX. N. 1. Et linum fumigans, etc. Hæc omnia usque ad finem capituli erant in uno tantum Taracanensi majore, quæ obulo notata sunt, quoniam non satis placebant, nec erat tamen unde vera letio restituueretur. Neque satis intelligebam quæ essent supra dicta opuscula, in quibus Isidorus de his rebus disseruisse se dicit. MAR.

dumentum tuum, tanquam calcantium in torculari (*Isai.* lxxii, 1)? At ille respondens: *Torcular, inquit, calcavi solus. Calcare enim torcular solum se dixit, quia solus propter mundi peccatum passionem suscepit, solusque delicta omnium sanguine suo lavit.*

CAPUT XXXIII.

Dum pateretur, tacuit.

1. Nam quia dum pateretur, tacuisse scribitur, hoc prophetarum voces testantur. Isaías enim sic de illo ait: *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondente se, sic non aperuit os suum* (*Isai. lxi, 7*). Hic enim in passione Pilato interroganti nihil locutus est; sed in humilitate judicium ejus sublatum est; de quo et ipse alibi: *Non clamabit, nec audiet quis in plateis vocem ejus* (*Isai. xlvi, 2*).

2. Item idem Christus per eundem prophetam: *Dominus Deus aperuit mihi aurem, ego autem non contradico. Corpus meum dedi perculientibus* (*Isai. l, 5*). Et ipse alibi: *Tacui, silui, nunguid semper tacebo* (*Isai. xlvi, 14*)? Primo enim tacuit, ut judicaretur, quando sicut agnus coram tondente se fuit sine voce, nec aperuit os suum, suamque compescuit potestatem.

. In novissimo autem sic de eo scribitur: *Deus manifeste veniet. Deus noster, et non silebit* (*Psal. xlix, 3*). Tacuit enim ut judicaretur, quando venit occultus; nequaquam autem tacebit quando venerit manifestus ut iudicet.

44 CAPUT XXXIV.

Crucem portavit.

1. Quia crucem suam ipse portavit, Isaías prædicti: *Puer natus est nobis, et filius datus est nobis, et factus est principatus super humeros ejus* (*Isai. ix, 6*). Quis enim regum potestatis insignia in humero por-

CAP. XXXIII. N. 1. Al., *tondente se, obmutescet, sic non ap. o. s. MAR.*

CAP. XXXIV. N. 1. Al., *humeri ejus. MAR.*

Ibid. *Quis enim regum potestatis insignia, etc.* Ille Tertullianus, contra Judæos sic ait: *Quis omnium regum insigne potestatis sue in humero præfert? et non aut in capite diad ma, aut in manu sceptrum, aut aliqua proprietate usus nova? Fortassis legendum in Tertulli ex iudorio, aut aliqua proprietate vestis nova.* MAR.

Ibid. Al., *super humeros pro in humero.* MAR.

2. *Ligna ipse sibi portavit.* Tarragonensis major, *Ligna ipse portavit.* Tertullianus tamen contra Judæos sic ait: *Itaque in primis Isaac, cum a Patre hostia duceretur, lignumque ipse sibi portans, etc.* Itaque ea lectio placuit. MAR.

CAP. XXXV. N. 1. *Mittamus lignum in panem ejus.* Locus est Jeremias xi, 19, in quo omnium Ecclesiæ consensus est, ut Hieronymi verbius uiar, sub persona Jeremias de Christo hæc dici. Cyprianus, lib. ii contra Judæos, c. 14. Lactant., lib. iv, cap. 18. Tertullianus, contra Judæos, nisi quod legit: *Mittamus panem ejus in lignum.* Omnes sane ad Christum referunt, in cuius corpus, quod vere panis et vita est, lignum est missum, cum cruci affixus est. Justinus, contra Tryphonem, a Judæis olim hunc locum de ipsorum Co-dicibus expunctum affirmat in odium Christi. MAR.

Ibid. Jeremias propheta. Cod. Barber. omittit. AREV.

2. Al., *carnis in lignum.* MAR.

Ibid. Al., *in vespera, vel ante vesperam, pro ad*

A tat, et non aut in capite coronam, aut aliqua proprie vestis ornamenta?

2. Sed solus Rex sæculorum Christus gloriam potestatis sua et sublimitatis in humeris extulit, quod etiam Isaac figuravit, qui cum a patre hostia duceretur, ligna ipse sibi portavit (*Gen. xxii, 6*), Christi eximiam tunc præfigurans passionem, lignum passionis sue gestantis.

CAPUT XXXV.

Cruci affixus est.

1. Quia ligno crucis suspensus est, atque sustinxus, Jeremias propheta ex persona Christi prædixerat, dicens: *Ego, quasi agnus mansuetus, qui portatur ad victimam, et non cognovi, quia super me cogitaverunt consilia, dicentes: Mittamus lignum in panem ejus,* B *45 et eradamus eum de terra virentium.* Ille enim quæ passurus erat Dominus a Judæis, quasi si jam facta fuissent, propheta commendat.

2. Nam quid est lignum in pane missum, nisi Christi affixio carnis in ligno? Panem enim corpus ejus agnoscimus; lignum in pane esse, fides nostra crucem agnoscit in corpore. Quia vita corporis sui pa-nis est. Scriptum est enim: *Et erit vita tua pendens ante oculos tuos, et timebis die ac nocte, et non credes vite tua* (*Deut. xxviii, 66*). Sed et in Psalmis iterum, quia extendit manus suas in cruce, sic dicit: *Ele-vatio manuum meorum sacrificium vespertinum* (*Psal. cxl, 2*). Sive quod veniente quasi mundi vespera, sive quod declinante jam sole ad vesperam, Dominus in cruce animam posuit, elevans manus suas in eodem crux ligno, atque offerens se ipsum Deo pro nobis sacrificium, ut per illud sacrificium delerentur peccata nostra.

3. Apud Isaiam quoque de crucis ejus prædicatio-ne ita scribitur: *Et erit principatus ejus super hume-*

vesperam. MAR.

3. Dominius regnavit a ligno. Locus est ex Psalmo xev, 10. Nam uti modo legimus: *Dicite in gentibus quia Dominus regnavit, olim legebatur: Dominus regnavit a ligno.* Iudai autem hunc locum, sicut superiore, abstulerunt, ut Justinus ait contra Tryphonem, quoniam maxime omnium premebat. Exstaque in Psalterio Romano et Hispanico locus integer hoc modo: *Dicite in nationibus quia Dominus regnarit a ligno.* Unde Fortuna us episcopus, in hymno de cruce dixit:

*Impleta sunt, quæ coacinit
David ligni carna ne,
Dicens: In nationibus
Regnavit a ligno Deus*

Simili audacia, idem Justinus ait, Iudeos ex saeris libris abstulisse illa verba: *Hoc pascha Salvator noster est et refugium nostrum; c gitate, et ascendat in cor nostrum, quoniam habemus humiliare eum in ligno, et post hæc sperabimus in eum, ne deseratur hic locus in æternum tempus, dicit Dominus Deus virtutum.* Que verba a Lactantio quidem adducuntur, lib. iv, cap. 18. In sacris libris ne vestigium quidem eorum existat, ac ne ab Isidoro quidem toto hoc opere citantur. MAR.

Ibid. In Editione Grialii erat et post hæc superabilius in verbis a Justino laudatis: *Hoc pascha, etc., que ex libris Esdra: sublata esse dicuntur.* Vide ipsum Marianam latius de his disserentem, cap. 7, pro Editione Vulgata. AREV.

*os ejus (Isai. ix, 6), id est, vexillum suæ crucis, quod suis prætulit humeris, juxta vaticinium David prophetae, qui dicit: Dominus regnabit a ligno. Iacobus (O)que passionem crucis Christi ita prænuntiavit, dicens: *Cornua in manibus ejus sunt (Habac. iii, 4).* Quod quid est aliud, nisi tropæum crucis? Item pse de ascensione crucis, in qua exaltatus omnia raxit ad seipsum, ita dicit: *Dominus, fortitudo mea, constituit pedes meos in consummationem. Super exalta imponet me, ut vincam in claritate ejus (Habac. iii, 19).**

46 CAPUT XXXVI.

Clavis manus ejus, et pedes affixi sunt.

1. Quia crucifixus est, et manus ejus, ac pedes clavis affixi sunt, per David ipse loquitur, dicens: *Foderunt manus meas, et pedes meos, dinumeraverunt omnia ossa mea, ipsi vero consideraverunt et conspexerunt me. Quibus utique verbis in cruce corpus significat extensem, manibus pedibusque confixis, et clarorum transverberatione confossis. Quod David passus non est, qui sine ulla corporis passione legitur in pace quiescere.*

2. Sed hoc de Christi prædictum est passione, qui i populo Iudaeorum clavis in liguo confixus est; manus enim et pedes non confunduntur, nisi ejus qui in ligno suspenditur. Item in Canticis canticorum: *Manus mea distillaverunt myrrham, et digitus mei pleni myrrha probatissima (Cant. v, 5).* Quod specialiter lxit propter luxuras clavorum.

3. Et per Malachiam, quia crucifigendus erat, ita præmisit idem de semetipso Dominus, dicens: *Si r̄figeret, inquit, homo Deum, quia vo: configitis me, et fixistis: In quo confiximus te (Malach. iii, 8)?* Et subjectit Deus post hanc i lis: *Me vos configitis gens tota, quod pertinet ad mysterium dominice passionis, in qua Judæi Christum crucifixerunt, quando sceleratas manus injecerunt in eum.*

4. Quod etiam per Zachariam iteram Deus sic memorat, dicens: *Et aspicient ad me, quem confixerunt, et plangent eum planctu, quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, ut doli solet in morte primoge-*

CAP. XXXVI. N. 1. *Foderunt manus meas et pedes meos Psal. xxii, 18, ubi Christi Redemptoris crucifixus sigillatum recensenter. Verum hunc etiam locum Iudaeorum perfidia depravavit. Et pro foderunt manus meas legunt ipsi Hebrei: *Sicut leo manus meas. Sane Israe, quamvis Judæi genere, eo libelo, in quo pro H̄braicorum Codicis fide disputat, hunc locum esse depravatum confitetur. MAR.**

Ibid. Al., injuria legitur. MAR.

CAP. XXXVII. N. 1. *Erat enim tunica inconsutilis, id est, ex omni parte contexta. Locus est Joan. xix, 23, et quidem in Terraconensi minori tantum vox illa inconsutilis legebatur, in aliis omnibus decretat. Quo circa obolo signata est. In Editione vulgata legimus: *Erat enim tunica inconsutilis, desuper contexta per totum: neque Graeca discrepant *τὸς δὲ ὁ χειρῶν ἀρρέφεος ἐν τῶν ἀνωθεν ὑπάντος δὲ ὅλον.* Isidorus, ubi Vulgata dixit per totum, omni ex parte posuit. Genus autem vestimenti de quo ibi mentia sit a Festa Pomp. vocatur tunica recta, ubi ait: *Recta appellantur vestimenta virilia, quæ patres liberis suis conficienda curant omnis causa, ita usurpata, quod a stantibus et in altitudinem texuntur. Hanc Græci ὄφεστάδιον***

aut (Zach. xii, 10). Hoc enim factum reprehendimus in Jesu, quem confixerunt Judæi in cruce, quem dolebunt a se crucifixum in iudicij die, cum viderint eum in Patris ac sua majestate reguantem (Luc. ix, 26).

47 CAPUT XXXVII.

Inter duos latrones crucifixus est.

1. Nam quod inter duos latrones cruciligendus es- set, longe ante per Isaiam prædictum est: *Et inter iniros deputatus est (Isai. lxi, 10).* Et Iacobus propheta: *In medio, inquit, duorum animalium cognosceris (Habac. iii, 2), id est, in medio duorum latronum.*

CAPUT XXXVIII.

Quia divisa sunt vestimenta ejus.

B 1. Post crucis sententiam sequitur rerum divisio, et sors super vestem; quam per David idem Dominus ante prædixerat, dicens: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem (Psal. xxii, 19).* Quæ prophetia, quemadmodum sit expleta, evangælica narrat historia. Nam dum vestimenta alia a militibus fuissent divisa, pro tunica autem dicunt: *Non scindamus eam, sed mittamus sortem, cujus sit (Joan. xix, 24).* Erat enim tunica ~~per~~ inconsutilis, id est, ex omni parte contexta.

48 CAPUT XXXIX.

Felle et aceto potatus est.

1. Quod autem pendenti in cruce aeternum eum felle mistum dederunt, hoc jam fuerat in Psalmis prædictum a Domino: *Vederunt, inquit, in escam meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto, quod quidem et alias ad Jerusalem ipse sic proclamat, dicens: Ego te plantavi vineam electam; quomodo facta est in amaritudinem vitis aliena (Jerem. ii, 21)?*

2. Deus enim bonam plantaverat vineam, hoc est, Iudeorum gentem: illa autem vitis suo depravata Conditorem amaritudine potavit. Pro quo et Moyses: *Uva, inquit, eorum, uva sellis, et botrus amaritudinis ipsis (Deut. xxxii, 32).* Unde et superius objurgans eos, dicit: *Sic plebs satua, et nau sapiens, hæc Domino retribuisti (Deut. xxxii, 6)?*

χεῖδνα vocavit. Cujus formam Nonnus explicat in eum Evangelii lucem, his dubiis versibus:

*"Οστες ὅλος καὶ ὑπερθεν ὄμοι καὶ ἔνερθε φορῆσες
"Ἄρρεφος οὐκέτι πάπυτος ἀπ' αὐτὸν οὐκέτι σφυρὰ λήγων.
D Isidorus, lib. xix Etymologiæ, cap. 22: *Recta, inquit, dicitur vestis, quam sursum versus stantesque texunt. Itaque Isidorus et Festus sursum versus texerunt tunicam dienit; Evagrius et Nonnus a superiori parte inchoari, nimirum deorsum versus. Et fortassis utroque modo id genus vestimenti texebatur. MAR.**

*Ibid. Lib. xix Etymolog., cap. 22, n. 18: *Recta dicitur vestis, quam sursum versus stantesque texunt. Confer notam ad eum locum. AREV.**

CAP. XXXIX. N. 1. *Psalm. lxviii, 22, esca mea.*

MAR.

Ibid. Al., alienæ pro aliena. MAR.

*Ibid. Mariana furtasse voluit indicare variam lectionem *esca mea* pro *escam meam*. Ac re vera in Psalterio Corbeiensi apud Sabatierum legitur: *Et dederunt in esca mea fel. AREV.**

CAPUT XL.

Quia hyssopo circumdederunt spongiam acetum plenam.

1. Nam quod hyssopo circumdederunt spongiam acetum plenam, in Psalmis dictum fuerat : *Asperges me hyssopo, et mundabor* (Psal. L, 9). Unde et in lege per hyssopi fasciculum aspergebantur agni sanguine, qui mundari volebant (Exod. XII, 22), quo significaretur per passionem Domini peccata ablui mundi.

49 CAPUT XLI.

Quia titulus crucis ejus corruptus non est.

1. De titulo crucis dixerunt Judæi : *Noli scribere Rex Judæorum, sed quia ipse dixit : Rex sum Judæorum.* ¶ Et respondit Pilatus : *Quod scripsi, scripsi* (Joan. xix, 21). Jam enim in Psalmo LVI fuerat prophetatum : *Ne corrumpas tituli inscriptionem, in cuius psalmi serie non solum passio, vel mors, sed etiam resurrectio et ascensio Domini prædicatur.*

CAPUT XLII.

In cruce pendens, Patrem pro inimicis suis deprecatus est.

1. Quia in cruce pendens Patrem pro inimicis suis deprecatus est, Isaias dicit : *Ipse peccata multorum tuum, et pro transgressoribus oravit* (Isai. LIII, 12). Et in Psalmis sic : *Pro eo, inquit, quod eos diligebam, adversabani nisi; ego autem orabam pro eis* (Psal. CVIII, 4).

2. Item Habacuc cum dixisset de eo : *In media duorum animalium cognosceris, subjecit : Cum conturbata fuerit anima mea, in ira misericordiae tuae memor eris* (Habac. III, 2). Præfiguravit enim propheta sub hac sententia in semetipso Judæorum personam, qui Christum 50 commoti ira crucifixerunt. Ubi tamen ille, memor misericordiae suæ dixit : *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (Luc. XXIII, 34).

CAPUT XLIII.

Pro nostris peccatis crucifixus est.

1. Et quia non pro suis, sed pro nostris peccatis

CAP. XLI. N. 1. *Ne corrumpas tituli inscriptionem.* Titulus est Psalm. LVI, neque in Graeco tamen, ac ne in Editione quidem Vulgata, sed in uno tantum Psalterio Hispanico hæc verba reperio : *In finem, ne corrumpas David in tituli inscriptione.* Augustinus, comment. ad eum Psalmum : *Ne corrumpas ipsi David in tituli inscriptionem.* Commentaris que Hieronymi nomine circumferuntur : *Ipsi David in tituli inscriptionem, ne disperdas, hoc est, ne corrumpas tituli inscriptionem; quæ sunt verba Isidori. Hebraica sic habent :* תְּזַבֵּחַ לְהָרֹן מִכְתָּם *לְהָרֹן מִכְתָּם hoc est, ne corrumpas David Michtam, quæ dictio a nonnullis in aureoë significatione sumitur. Septuaginta et antiqui Patres tituli inscriptionem significare putarunt, et ad Christi erucem retulerunt. Pagninus in sua versione intactam reliquit, opinionum varietatem veritus. MAR.*

Ibid. Allegat Sabatierius Psalterium e Ms. Vatic. apud Hilarium, ne disperdas; sed ita ut Hilarius ne corrumpas præferre videatur. AREV.

CAP. XLII. N. 2. Al., dum dixisset. MAR.

Ibid. Al., memoratus misericordiae suæ. MAR.

CAP. XLIII. N. 1. *Id est sacrificium pro peccatis nostris.* Hæc verba in uno tantum Tarraconensi minori erant. Quod vero sequitur : *Quare autem pro nobis passus est, existimo adversaram pro illativa sumi, quod vitium Hispanis familiare est.* MAR.

A crucifixus est, Isaias dicit : *Pro iniquitatibus populi sui ductus est ad mortem, dabo impios pro sepultura ejus.* Et iterum : *Vulneratus est propter iniquitates nostras, et attritus est propter scelera nostra; livore ejus sanati sumus.* Et iterum : *Omnes nos, quasi oves, erravimus, unusquisque in viam suam declinavit, et Dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum* (Isai. LIII, 5 seq.). Juxta Apostolum, qui dicit : *Quia cum peccatum non cognovisset, ipse pro nobis peccatum factus est* (II Cor. v, 21), id est, sacrificium pro peccatis nostris. Quare autem pro nobis passus est, hæc est causa.

CAPUT XLIV.

Quia mortuus est.

1. Post flagella et crucem, fellisque et aceti potationem, deinde sequitur mors ejus. Quam lex ipsa non siluit, dicens : *Recubans dormivit, ut leo, et ut catus leonis; quis suscitabit eum* (Gen. XLIX, 9)? Clamat etiam eamdem mortem ejus et LXVII Psalmus : *Deus noster, Deus salvos faciet nos, et Domini mors, et Domini exitus mortis.*

2. Quid apertius diceretur? Dominus enim Jesus, qui interpretatur *Salvator*, ipse est Deus noster, salvos faciens nos, quem 51 quia oportuit nasci, et a vita exire per mortem, ideo subjunctum est : *Domini mors, et Domini exitus.* Item per Isaiam : *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et sicut agnus coram tondere se sine voce, sic non aperuit os suum. Pro peccatis populi sui ductus est ad mortem* (Isai. LIII, 7).

3. Judæi autem Christum, quem sperant venturum, moriturum non sperant. Ideoque respondeant : *Quis est iste quem propheta annuntiat?* Item apud Jeremiam sic dicit : *Inebriavi animam lassam, et omnem animam esurientem saturavi, ideo quasi de somno suscitatus sum, et vidi, et somnus meus dulcis mihi* (Jerem. XXXI, 25).

D CAP. XLIV. N. 1. *Deus noster, Deus salvos faciet nos, et Domini mors, et Domini exitus mortis.* Ex Psalm. LXVII, vers. 21, voce mortis ex Tarraconensi minori adjecta, in quo tantum erat. Cujus testimonii priuora quidem verba : *Deus noster, Deus salvos faciet nos,* in uno Psalterio Hispanico inveni, posteriora hoc modo in eodem Psalterio legebantur, et *Domini Dei exitus mortis.* Et fortassis ita legendum erat in Isidoro, sed Codices omnes discrepabant. MAR.

2. Al., et ad vitam exire. MAR.

3. Al., est mihi, pro dulcis mihi. MAR.

Ibid. Post verba *somnus meus dulcis est mihi* in Cod. 2 Flor. est satis longum fragmentum, quod hic represento : *Et quidem dulcis somnus, quoniam ex illa provenit inebriatione, de qua ibi scribitur : Inebriamini, charissimi. Quia inebriatione inebriatus fuit Joseph cum fratribus suis in meridie : hic, Christi tenens figuram, animam lassam inebriavit, et esurientem saturavit, ideoque de somno suscitatus. Et ipse quidem somnus sibi et nobis pariter dulcis, quoniam quidem in Joanne scribitur quod Dominus loquens discipulis volebat gaudium ipsius in eis esse, et gaudiorum impleri debere, quod sit in eis qui post gratiam Christi quieverunt sopore mortis, eadem gratia in gloria resurrecti. Illorum scilicet intelligendum [Forte supplendum gaudium], qui corda sua direxerunt in viam rectam, in qua videlicet ambularent,*

52 4. Danieli quoque angelus de occisione et morte Christi sic loquitur, dicens : *Scito et animadverte, ab exitu sermonis, ut iterum aedificetur Jerusaleni, usque ad Christum ducem hebdomadæ septem et hebdomadæ LXII erunt, et post hebdomadas LXII occidetur Christus;* id est, post quadringentos nonaginta annos, et non erit ejus populus qui eum negaturus est. Unde et ibi sequitur clades Judæorum, quæ postea completa est : *Et civitatem, et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo* (*Dan. ix, 25*), id est, Romanus exercitus cum Vespasiano.

5. Item in Sapientia sic legitur de morte ejus : *Contumelias et tormentis interrogemus eum, ut sciamus reverentiam illius, et probemus patientiam ipsius, morte turpissima condemnemus eum* (*Sap. ii, 19*).

CAPUT XLV.

Quia in passione ejus tenebræ factæ sunt.

1. Qund vero media die in passione ejus tenebræ factæ sunt, et sol ipse refugit, hoc etiam divini libri loquuntur, Amos propheta testante : *Et erit in die illa, dicit Dominus, occidet vobis sol meridie, et tenebrescere faciam terram in die luminis* (*Amos viii, 9*).

2. Et Jeremias : *Exterrita est, inquit, quæ parturit, id est, Jerusalem, et afflita est anima ejus : occidit ei sol, cum adhuc medius dies esset; confusa est et maledicta; reliquias eorum in gladium dabo* (*Jerem. xv, 9*). Quod factum est per Vespasianum.

CAPUT XLVI.

Non fregerunt ejus crura.

1. Porro, quia non fregerunt ejus crura, nisi tantum latronum, jam prædictum fuerat : *Os ejus non comminuetis* (*Exod. xii, 46; Num. ix, 12; Joan. xix, 36*); præceptum enim fuerat eis celebrare pascha in qui mentes suas in cœlesti via justitiae, qua in baptismo ambulaturos se promiserunt, et secundum doctrinam Scripturarum pergere decreverunt, nec devia [Forte, nec per viam] erroris, nec per luxus saceruli declinare, ventura vitiorum certamina ex alta prænoscentes consideratione. Quod tunc apertissime designatur, cum sibi mens electi amaritudines ponit præ oculis cordis, quando etiam in virtutum pace constituta, dum mala insidiania conspicit, secura quiescere non consentit.

Primo namque statuere intra se firmo proposito habet [Forte, debet], ne mala quælibet agat. Secundo vero considerat ne bona incaute faciat; et postquam prava egerit, ipsa etiam recta sibi subiecere contendit, ne si mentis dominium transeat, et in elationis culpam veniant, ex ipsis bonis incuria ritio (aliquantulum obscura hæc erant in Codice) mala nascantur, ex doctrina arrogantia, ex justitia crudelitas, ex pietate remissio, ex zelo ira, ex mansuetudine torpor, et huiusmodi.

Attendantque ad illud prophetæ singulare documentum, dicentis : *Dirige, inquit, cor tuum in viam rectam; quæ quidem est semita mandatorum Dei, in qua ambulandum, neque ad sinistram declinandum; sieque de somno tædi et tristitiae divina revelatione suscitati, somnum quietis et pacis prædictum suscipere possumus, quod divinis promissionibus consolatis dabitur invenire. Unde illud convenienter venit per experientiam, quod promittitor, quemadmodum tenet et illi qui nos præcesserunt. Quod in sacris (Scripturis) scribitur : Si dormieris, non timebis; quiesces, et suavis erit somnus tuus. Juxta illud hic securus dormit, et vigilat, quiescit, et ambulat, qui*

A ovis similitudine; in qua Dominicæ passionis **53** umbra præcesserat, qui tanquam ovis ad occasionem ductus est (*Isai. lxi, 7*). Illa enim figura agni Christi passionem significabat.

CAPUT XLVII.

Lancea percussus est.

1. Et quia lancea latus ejus percussum est, sic prænuntiatum est ab ipso per Job : *Confregit me, et posuit me quasi in signum; circumdedicat me lanceis suis; convulnervavit lumbos meos, concidit me vulnere super vulnus* (*Job. xvi, 13*), id est, vulnere lanceæ super vulnus clavorum. Unde etiam et per David : *Super dolorem vulnerum meorum addiderunt* (*Psal. lxviii, 27*), sic est ab eo prænuntiatum.

2. Et per Jeremiam : *Tetendit arcum suum, et posuit me, quasi signum ad sagittam, misit in renibus meis filias pharetræ sue* (*Thren. iii, 12*). Et iterum ab ipso populo sic ait idem Dominus per prophetam : *Facti sunt mihi in sagittam reciprocum* (*Osee vii, 16*). Et Zacharias : *Videbunt, in quem confixerunt. Utique hominem quem crucifixirunt. Quo etiam testimonio promissus est Christus in ea qua crucifixus est carne venturus.*

CAPUT XLVIII.

De latere manavit sanguis et aqua.

1. Nam quia ex latere ejus sanguis et aqua manavit, Zacharias dicit : *Tu quoque in sanguine Testamenti tui emisisti vinculos tuos de lacu, in quo non est aqua* (*Zach. ix, 11*). Et iterum : *Cum egredetur vir ab Oriente, ecce aquæ redundantes a latere dextra* (*Ezech. xlvi, 5*), scilicet, Christi.

2. Item de eadem aqua, quæ ex latere ejus profluit, propheta **54** alias sic dicit : *Flumina aquæ viventis scilicet innocenter apud Deum et juste vivere meminit. Sed et justus cum in morte dormierit, non solum potentias malignorum spirituum non metuit, sed etiam in pace quiescit, et securus dormit, et diem resurrectionis expectat. Si tam dulcis creaturis hæc agentibus, quam dulcissimus [Forte, dulcior] illi, a quo ista, quæ dicta sunt agi donantur?*

Hactenus Codex 2 Flor., qui tamen omittit Danieli quoque usque ad finem capititis condemnemus eum. AREV.

CAP. XLV. N. 2. Per Vespasianum. Alii per Vespasianum et Titum. AREV.

CAP. XLVII. N. 2. Videbunt in quem confixerunt. Zachar. xii, 10, ubi Septuaginta dixerunt : *Aspicient ad me pro eo quod insultaverunt. Joannes evang., xix. 37, dixit : Videbunt in quem transfixerunt. Porro consequentibus verbis, ubi nos possumus Utique lenitem quæ crucifixirunt, uterque Tarracone palenit : Utique hominem, quem crucifixirunt. I' Deum. sis : Utique hominem quem confixerunt, etiam ex Verum illam vocem, Et non Deum, ut agerat, et ne punimus, quia in aliis exemplarib' idiomatum favere videbretur iis qui communicat' ut constat negabant, in quo numero fuit The ex ejus dialogis. MAR.*

CAP. XLVIII. N. 2. Al., quo latere ejus profluit. MAR.

Ibid. *Flumina aquæ vivimus : Qui credit in me, illius. Joan. vii, 58, sicut de ventre ejus, etc. Quo sicut dicit Scriptura, fæ divinae hoc testimonium tamen ex loco Scriptis constat. Hieronymus pro desumptum sit, in et Paralipom., absque loci legis in Pentatevrae tantum inveniri ait. Quidam signature, in*

egredientur de ventre illius, aquæ scilicet baptismatis, quæ credentes vivificant, et quæ sicutib[us] largiuntur, quando impletur quod scriptum est : Lavamini, mundi estote (Isai. 1, 16); et : Lavabis me, et super nivem dealbabor (Psal. L, 9).

CAPUT XLIX.*Sepultus est.*

1. Quia sepulture traditus est, et humatus, in Psalmis dicitur : *Collocaverunt me in obscuris, sicut mortuos sæculi.* Quasi dicaret : *Sicut homines, utique quia ipse Deus erat.* Item Isaia : *Et erit Dominus nominatus, in signum æternum, quod non auferetur. Et erit sepulcrum ejus gloriosum.* Et alibi : *Dabo in iugos pro sepultura ejus, et divites pro morte ejus (Isai. LV, 13; XI, 10; LIII, 9).*

CAPUT L.*Lapis ad ostium monumenti positus est.*

4. Quia postquam sepultus est, lapis ad ostium monumenti positus est, per Jeremiiam idem ait : *Lapsa est in lacum vita mea, 55 et posuerunt lapidem super me.* Et iterum : *Concluimus vias meas lapidibus quadris, circumdificavit adversum me, ut non egrediar.*

CAPUT LI.*Descendit ad inferos.*

4. Quia in infernum descendit, sic idem Dominus in Ecclesiastico dicit : *Penetrabo omnes inferiores partes terræ, et inspiciam omnes dormientes, et illuminabo sperantes in Deum (Ecli. xxiv, 45).* Item in Psalmis : *Vita mea inferno appropinquavit, estimatus sum cum descendantibus in lacum, factus sum sicut homo sine adjutorio inter mortuos liber (Psal. LXXXVII, 4).* Descendit enim, sicut homo, in infernum, sed solus inter mortuos liber fuit, quia mors illum tenere non potuit.

CAPUT LII.*Descendens de morte quos voluit liberavit.*

1. Quia in infernum descendens eos qui captivi

putant desumptum ex Proverb. v, 16, ubi dicitur : *Deriventur fontes tui foras.* Verum eo loco Codices Septuaginta ab Hebraicis non discrepant. Chrysostomus ad eum Joann. locum censet nullibi extare in Veteri Testamento, sed citari ex libro aliquo qui non existat. MAR.

Ibid. Al., egredientur de latere, vel de ventre illius. MAR.

CAP. XLIX. N. 1. *Collocaverunt me in obscuris;* psal. CXLIU, 5. Cæterum in Psalteriis omnibus singuli numero legiuntur : *Collocavit me in obscuris.* Isidorus, ut puto, cum hos numeros alternari saepe videret, locum legit numero multitudinis, quo modo instituta magis favebat. MAR.

Ibid. Al., dabit impios. MAR.

CAP. L. N. 1. Al., laboravit in lacu, Thren. III, 53. MAR.

Ibid. Al., concluderunt pro conclusit. Ibid., vers. 7, 9. MAR.

Ibid. Cod. Flor. 2, post ut non egrediar ita pergit : *Hoc totum in carne, quam dum diabolus impedit, quæ [Forte, quia] patebat, quasi hanc divinitatis ejus captus est, qui [Forte, quæ] lauebat.* Est enim in Christo Dominio hanc divinitas, etc. (ut lib. I Sentent., cap. 14, usque ad revertendi ad celos). Qui gloriae splendoribus redimiti non poterunt cor triste gerere de damnationis. Non faciet in futurum justorum cor miserum commissione damnatorum condolentia affectio, ubi tunum

A erant a diabolo eruit, et sic iterum ad coelestia remeavit, idem per Osee ita ante prænuntiavit : *Ego, inquit, ego capiam, et vadam; tollam, et non est qui eruat; vadens revertar ad locum meum;* id est, ad coeleste solium. Et infra : *De manu, inquit, mortis liberabo eos, de morte redimam illos. Ero mors tua, o mors, ero mors tuus, inferne (Ose. V, 14; XIII, 14).*

56 CAPUT LIII.*Corpus Christi in sepulcro non vidit corruptionem.*

1. Quod corpus Christi in sepulcro corruptionem non vidit, sed statim, devicta morte, resurgens, ab inferis remeavit, et hoc per prophetam idem in Psalmis prædictum : *Caro mea requiescit in spe. Quoniam non derelinques animam meam in inferno, nec dabis sanctum tuum videre corruptionem.* De qua resurrectione et in psalmo tertio ita cantatur : *Ego dormivi, et requievi, et resurrexi, quia Dominus suscitat me.*

2. Ubi quid aliud iudicat propheta, quod dormierit, et resurrexit, nisi quod somnus iste mors esset, et evigilatio resurrectio? quod in quadragesimo psalmo manifestius ostenditur, ubi dicit : *Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribua eis (Psal. XL, 11).* Et iterum : *Nunquid qui dormit, non adjiciet ut resurgat (Psal. XL, 9)?* Item in psalmo quarto : *In pace dormiam, et requiescam, quoniam tu, Domine, singulariter in spe constitueristi me.* Singulariter, quia solus ipse sic requievit, ut confessim post mortem resurgeret.

3. Item per Isaiam de eadem resurrectione sua sic clamat : *Nunc exsurgam, dicit Dominus, nunc exaltabor, et nunc sublevabor (Isai. XXXIII, 10).* Ubi aperte testimonium resurrectionis et ascensionis ejus ostenditur. Unde et ibi zelum Judæorum subjecit, dicens : *Concipietis errorem et parietis. Spiritus rester, ut ignis, vorabit vos.*

erit sanctorum de Deo in contemplatione gaudium, ut tristitia nullus tribuatur inmortuus. Sicut comparatus color candidus nigro colori fit pulchrior, ita et sanctorum requies comparata damnationi malorum gloriior erit. Sic justitia, etc. Ita prosequitur Codex, ut lib. I Sententiæ, cap. 50, usque ad ascensuri sumus. Quod cum planum sit, non alii deduco testimonii. Atque ita idem Codex concludit opus Isidori de Passione dominica. AREV.

CAP. LI. N. 1. Al. Illuminati omnes sperantes. MAR. Ibid. Al. Appropiavit pro appropinquavit. MAR.

CAP. LII. N. 1. Al., cælestem sedem remeavit. MAR.

CAP. LIII. N. 1. *Quoniam non derelinques animam meam in inferno, Psalm. XV, 10.* Que verba a Petro, Act. II, 31, de Christi resurrectione citantur. MAR.

Ibid. *Ego dormivi, et requievi, et resurrexi, quia Dominus suscitat me.* Ex Psalm. III, 6, juxta Psalterium Hispanicum, quod saepe non a Gallicano tantum, sed etiam Romano discrepat, ut superior dictum est. MAR.

Ibid. Marianna etiam in tract. pro Editione Vulgata, cap. 19, observat discepantiam inter Psalterium Gothicum et Romanum nonnullis in locis; et ex Psalterio Romano ita allegat hunc locum : *Ego dormivi, et soporatus sum, et exsurrexi, quia Dominus suscepit me.* Confer Isiduriana, cap. 87, num. 15 et 16. AREV.

2. Al., in idipsum dormiam. MAR.

3. Al., sublimabor pro sublevabor. MAR.

57 CAPUT LIV.

Resurrexit ab inferis.

1. Quia ab inferis tertia die resurrexit, Osee propheta prædixerat, diceus : *Venite, et revertamur ad Dominum, quia ipse cepit, et sanabit nos, vivificabit nos post duos dies, in die tertia suscitabit nos, et vivemus in conspectu ejus* (*Ose. vi, 1*). Omnia hæc in Christo ita completa sunt. Quinta enim feria traditus, Parasceve passus, Dominica circa diluculum resurgens, ab inferis remeavit.

2. Unde et subjunxit propheta : *Quasi diluculo præparatus est egressus ejus. Quod autem dixit resurgemus et vivemus in conspectu ejus*, hoc propheta de sua persona, vel sanctorum, eloquitur, qui in inferno erant, et cum illo tertia die resurrexerunt.

CAPUT LV.

Apostoli ad prædicandum missi.

1. Quia post resurrectionem suam Christus piscatoribus apparuit, et prædicare eos gentibus misit, per Jeremiam ante sic meminit, dicens : *Ego mittam piscatores multos, dicit Dominus, et piscabuntur eos* (*Jerem. xvi, 16*). Denique secundum Matthæi Evangelium legitur quod Jesus veniens juxta mare Galileæ, vidit Petrum et Andream, fratrem ejus, mitentes retia in mare, quibus dixit : *Venite post me, et faciam vos fieri pescatores hominum* (*Matth. iv, 18*).

2. Similiter et duos alios fratres Jacobum Zebedæi, et Joannem fratrem ejus, dum vidisset in navicula cum patre Zebedæo texentes retia, provocans eos, de piscatoribus piscium pescatores **58** redidit hominum, scilicet, ut prædicationis reti cunctos credentes de profundo sœuli hujus extraherent. Post hos pescatores sequitur : *Et mittam venatores et venabuntur eos de montibus, et de collibus, et de cavernis petrarum* (*Jerem. xvi, 16*); quod specialiter ad conversionem pertinet gentium, quas undique apostoli ceperunt, qui super assumptionem constituti sunt animarum.

3. Quos quia post gloriam resurrectionis sue Dominus ad prædicandum in gentibus mitteret, et per Isaiam sic prælocutus est, dicens : *Venio, inquit, ut congregem cum omnibus gentibus et linguis, et veniam, et videbunt gloriam meam, et ponam in eis signum, utique crucis; et mittam ex eis qui salvati fuerint ad gentes in mare, in Africam, et Lybiā, tenentes sagittam, id est, velocem prædicationis sermonem, in Italiam quippe et Græciam, et ad insulas*

CAP. LIV. N. 2. *Quasi diluculo præparatus est, Osee vi, 5. Hieronym. et Vulgata, quasi diluculum dixerat. Isidorus autem, ut his verbis comprobaret, Christum matutino tempore in vitam rediisse (quæ multorum opinio est, tametsi alii magno numero et auctoritate de media nocte putaverunt) casum mutavit. Et quidem Hebraica Isidori lectionem ferre possint, dictione, ἥπτω, adverbii loco sumpia. Nam Græca vox, ὅρθος, id non recipit, cum ab adverbio πρῶτη δistinguitur. MAR.*

CAP. LV. N. 2. Al., spiritualiter, pro specialiter. MAR.

3. Al., *veni, vel veniam, pro venio. Et spiritualiter,*

A longe, et ad eos qui non audierunt de me, et non viderunt gloriam meam (*Isai. lxvi, 18, 19*); in qua sententia specialiter missi apostoli prophetantur.